
ORDINANZA N. 35

Oggetto:  ORDINAMENTO  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  ISTITUZIONE 
TEMPORANEA  DEL  DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  SULLA 
STRADA COMUNALE PER FRAZ.  BRENGAZ AL CURVONE DI FRAZ.  CHEPERON 
PER TRASPORTO MATERIALE PESANTE DELLA SOC. CERVINO SPA DEL 27/07/2023.

IL  SINDACO

ATTESO che il  giorno  27 luglio 2023 sulla strada comunale per fraz.  Brengaz  è previsto il 
trasporto di materiale pesante con veicoli di considerevoli dimensioni, adatti allo scopo, da parte 
della soc. degli impianti a fune Cervino Spa;

DATO ATTO che il curvone, all’altezza della fraz. Cheperon, rappresenta il punto più delicato 
per il  passaggio  del  bilico  incaricato  del  trasporto in  quanto,  lungo  lo  stesso,  sono  sempre 
parcheggiati numerosi veicoli che restringono notevolmente la carreggiata;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  vietare  il  parcheggio  lungo  il  tratto  di  cui  sopra  onde 
consentire  il  passaggio  del  trasporto  speciale  in  sicurezza,  scongiurando  per  quanto  possibile 
eventuali sinistri sulla pubblica via, con l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione 
forzata lungo il curvone di fraz. Cheperon a partire dalle ore 08:00 del 27/07/2023 fino alle ore 
12,00 e, comunque, fino alla rimozione dei cartelli del divieto;

VISTI gli articoli 5 comma 3, 6 e7 del “Nuovo Codice della Strada” emesso con D.L. 30/04/92 n° 
285;

VISTO il “regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” emanato con 
D.P.R. 16/12/92 n° 495;

VISTO il D.L. 18/08/2000 n°267;

RITENUTO che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto.

ORDINA

1. dalle  ore 08:00 del  27/07/2023 fino alle  ore  12,00 e,  comunque,  fino alla  rimozione dei  
relativi cartelli  il divieto di sosta con rimozione forzata   lungo il curvone all’altezza di fraz. 
Cheperon-  della  strada  comunale  per fraz.  Brengaz-  al  fine  di  consentire  il  passaggio  del 
trasporto speciale in sicurezza da parte della Soc. degli impianti a fune Cervino Spa;

2. L’Ufficio Tecnico è incaricato dell’apposizione della seguente segnaletica:

- Cartelli indicativi il divieto di sosta con rimozione forzata;

3. Il personale di cui all’art. 12 del C.d. S., emanato con D.Lgs. n°285 del 30/04/92, è incaricato 
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

Determina n. 35 del 25/07/2023 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



4. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli articoli 6 e 7 del Codice della 
Strada;

A norma  dell’art.  3  comma  4  della  L.07/08/1990  n°  241,  si  avverte  che  avverso  la  presente 
ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
per incompetenza, per eccesso di potere violazioni alla Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta;

In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.L. n° 285/92 sempre nel termine di 60 giorni 
può essere posto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposita segnaletica, in relazione alla natura 
dei  segnali  apposti,  al  Ministero  dei  Lavori  Pubblici,  con  la  procedura  di  cui  all’art.  74  del  
regolamento, emanato con D.P.R. n° 495/92.

Valtournenche, il 25/07/2023

Sottoscritta dal Sindaco
(CICCO ELISA MAILA)

con firma digitale

Determina n. 35 del 25/07/2023 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


